
Collegio Regionale Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania 
Ente Pubblico non Economico a carattere Associativo 

 
 
 

 
   Organismo di Autodisciplina e di Autogoverno della professione (L.6/89) 
 

80056 Ercolano (NA) Via San Vito, 151 | collegio@guidealpinevulcanologichecampania.it | collegio.guide.vesuvio@pec.it | www.guidealpinevulcanologichecampania.it 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA FIGURA PROFESSIONALE 
QUALIFICATA CUI AFFIDARE L’INCARICO DI COLLABORAZIONE AVENTE AD OGGETTO 
LE ATTIVITÀ DI SUPPORTO SPECIALISTICO A FAVORE DEL DIRETTIVO DEL COLLEGIO 
REGIONALE GUIDE ALPINE E VULCANOLOGICHE DELLA CAMPANIA 

 

Il Presidente 

PREMESSO che il Collegio Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania (in seguito anche 
solo Collegio) è un Ente Pubblico non economico a carattere territoriale istituito ai sensi della Legge del 2 
gennaio 1989, n. 6, e con DPGRC n. 577 del 5 febbraio 1991, quale organo di autogoverno e disciplina della 
professione; 

VISTA la Legge del 2 gennaio 1989, n. 6, e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di “Ordinamento della 
professione di guida alpina”; 

VISTI i Regolamenti di organizzazione dell’Ente e in particolare il Regolamento provvisorio approvato 
dall’Assemblea del Collegio Regionale con verbale n. 1 del 9 febbraio 2021; 

VISTO l’art 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

VISTO l’art 7 comma 6 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

VISTA la delibera n. 17 approvata dal Consiglio Direttivo del Collegio, nella seduta del 19/12/2024, in cui si è 
deciso di pubblicare un Avviso per l’individuazione di un esperto per l’espletamento dell’attività di supporto 
al Direttivo del Collegio nell’attività amministrativa, contabile e gestionale per far fronte alle esigenze di 
funzionalità del Collegio relative agli adempimenti inerenti agli obblighi di cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
(Amministrazione Trasparente), all’utilizzo delle piattaforme “Sferabit” e “MioArchivio”, alla gestione del 
protocollo, alla tenuta dell’Albo Professionale, alla Fatturazione Elettronica e all’attività di supporto alle 
richieste degli iscritti; 

VERIFICATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili per carenza di adeguate 
professionalità interne in grado di far fronte all’attività in questione;  

RILEVATA altresì la natura temporanea e altamente qualificata della prestazione richiesta;  

CONSIDERATO che il Direttivo del Collegio con Delibera n. 17 del 19/12/2024 ha fissato i parametri per la 
scelta del candidato; 

DETERMINA 

di indire una procedura comparativa per l’affidamento di n. 1 incarico di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D.lgs. 165/2001, senza alcun vincolo di subordinazione, per l’espletamento di attività di natura 
temporanea ed altamente qualificata. 

 

1. Oggetto della collaborazione 
L’incarico in questione ha ad oggetto la consulenza e il supporto specialistico al Direttivo del Collegio in relazione 
all’attività amministrativa, contabile e gestionale; agli adempimenti inerenti agli obblighi di cui al d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 (Amministrazione Trasparente), all’utilizzo delle piattaforme “Sferabit” e “MioArchivio”, alla gestione del 
protocollo, alla tenuta dell’Albo Professionale e alla Fatturazione Elettronica, oltre che all’attività di supporto alle 
richieste degli iscritti. 
L’incarico dovrà essere svolto in via non esclusiva e senza vincolo di subordinazione, in piena autonomia, anche 
in relazione ai tempi ed ai luoghi di espletamento dell’incarico, con l’utilizzo di mezzi propri, senza vincoli di 
presenza (e anche da remoto) né obbligo di orario. 



Collegio Regionale Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania 
Ente Pubblico non Economico a carattere Associativo 

 
 
 

 
   Organismo di Autodisciplina e di Autogoverno della professione (L.6/89) 
 

80056 Ercolano (NA) Via San Vito, 151 | collegio@guidealpinevulcanologichecampania.it | collegio.guide.vesuvio@pec.it | www.guidealpinevulcanologichecampania.it 

 

Qualora le predette attività richiedano contatti con il Collegio, questi si svolgeranno attraverso mezzi di 
comunicazione ordinari (telefonate, scambio di mail, ecc.) e, solo eventualmente, attraverso riunioni alle quali, nel 
rispetto dell’autonomia sopra richiamata, il collaboratore potrà essere invitato a partecipare. 
 

2. Durata 
L’incarico di collaborazione di cui al punto precedente avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di 
conferimento dell’incarico. L’incarico è prorogabile e/o rinnovabile nei termini di legge. 
Il Direttivo potrà recedere dal contratto di collaborazione in qualsiasi momento, previa motivazione e con 
preavviso scritto, (inviato tramite PEC) di 15 giorni. In tal caso sarà dovuto il compenso maturato sino a tale data 
per l’incarico svolto, senza il riconoscimento di qualsivoglia ulteriore indennità, indennizzo e/o risarcimento. 

 
3. Compenso 

Il compenso per l’incarico in questione è quantificato in € 5.000,00 (euro cinquemila/00) lordi. 
Le parti potranno concordare il versamento rateale del corrispettivo, che potrà essere frazionato in un numero 
massimo di quattro rate di pari importo. Il compenso deve intendersi al lordo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali, 
che saranno a carico del collaboratore e verrà liquidato dietro presentazione di regolare e idoneo documento fiscale. 
 

4. Requisiti di ammissione  
Per poter partecipare alla selezione, ciascun interessato all’incarico dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 
cittadinanza italiana ovvero di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; godimento dei diritti civili e politici; 
non aver riportato condanne penali definitive o provvedimenti definitivi o condanne o provvedimenti che 
impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni; non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o 
incompatibilità previste dal d.lgs. n. 39/2013; non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una 
pubblica amministrazione e/o presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente 
insufficiente rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare ovvero per la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; non trovarsi in situazione di conflitto di interessi. 
I requisiti sopra indicati dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
manifestazioni d’interesse e mantenuti per tutto il periodo dell’incarico. 
In caso di conferimento dell’incarico a dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, il candidato selezionato dovrà 
presentare, prima della stipula del contratto, l’autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza ai 
sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001. 
 

5. Criteri per la valutazione delle manifestazioni d’interesse e competenze richieste 
Per essere ammessi alla selezione per il conferimento dell’incarico sopra indicato i candidati dovranno, inoltre, 
essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- specifica e comprovata professionalità ed esperienza desumibile dal curriculum vitae; 
- comprovata conoscenza e capacità di utilizzo specifico delle procedure oggetto dell’incarico di cui al 

punto 1. 
 

6. Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 
Le manifestazioni di interesse per partecipare alla selezione dovranno, a pena di esclusione, essere presentate a 
mezzo pec inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata collegio.guide.vesuvio@pec.it entro quindici giorni 
dalla pubblicazione del presente Avviso, utilizzando l’allegato format word. 
I candidati dovranno inviare, a pena di esclusione, unitamente alla manifestazione d’interesse: 

- Il curriculum vitae, debitamente datato e sottoscritto, dal quale sia possibile evincere l’esperienza 
professionale complessivamente maturata dal candidato.  

- Copia fronte-retro di un documento di identità in corso di validità, sottoscritta in calce. 
Le candidature saranno valutate dai membri del Direttivo, i quali potranno avvalersi di esperti esterni e potranno 
convocare i candidati per un eventuale colloquio finalizzato alla verifica delle competenze e abilità dichiarate. 

mailto:collegio.guide.vesuvio@pec.it


Collegio Regionale Guide Alpine e Vulcanologiche della Campania 
Ente Pubblico non Economico a carattere Associativo 

 
 
 

 
   Organismo di Autodisciplina e di Autogoverno della professione (L.6/89) 
 

80056 Ercolano (NA) Via San Vito, 151 | collegio@guidealpinevulcanologichecampania.it | collegio.guide.vesuvio@pec.it | www.guidealpinevulcanologichecampania.it 

 

 
 
7.  Pubblicità dell’Avviso e del conferimento dell’incarico 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet www.guidealpinevulcanologichecampania.it, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente. 
Il Collegio si riserva espressamente la facoltà di recedere dalla procedura selettiva o di sospenderla o modificarne i 
termini e le condizioni in ogni momento, senza preavviso e senza motivazione, qualunque sia il grado di 
avanzamento della stessa e senza che ciò possa far sorgere in capo ai soggetti interessati il diritto a qualsivoglia 
risarcimento e/o indennizzo. 
Gli esiti della presente procedura valutativa saranno pubblicati entro 10 giorni dalla scadenza di cui all’art. 6 nella  
Sezione Amministrazione Trasparente. 
 

8. Informativa sulla privacy 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, si informano i/le candidati/e che il 
trattamento dei dati personali forniti in sede di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 
comparativa di cui al presente Avviso o comunque acquisiti dal Collegio Regionale delle Guide Alpine e 
Vulcanologiche della Campania, Titolare del trattamento, è finalizzato unicamente all’espletamento degli obblighi 
di legge (in part. art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001) e ad ogni adempimento conseguente il conferimento 
dell’incarico di collaborazione. I candidati potranno acquisire nel dettaglio maggiori informazioni relativamente al 
trattamento dei dati personali connessi alla partecipazione alla procedura di cui al presente Avviso ed alle modalità 
di esercizio dei diritti riconosciuti dagli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 2016/670 attraverso l’informativa sulla 
privacy presente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Privacy del sito internet del Collegio. 
 
 
Ercolano (NA), 20/12/2024 

Il Presidente p.t. 

 

_____________________ 
 G.A. Liberato Maddaloni 

 

http://www.guidealpinevulcanologichecampania.it/
https://www.guidealpinevulcanologichecampania.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
https://www.guidealpinevulcanologichecampania.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
https://www.guidealpinevulcanologichecampania.it/amministrazione-trasparente/privacy/

